De Pronominibus.

CAPVT XII.

PRONOMEN, quod idèd *פרונומן* uocant, quia loco, & vice nominis ponitur, varium est, & multiplex; aliud enim est Primitiuum, aliud Deriuatiuum, aliud Demonstratiuum, aliud Relatiuum. Primitiua sunt *אני* Ego, *אתה* Tu, *הוא* Ille. Deriuatiua sunt *מי* meus, *מיך* Tuus, *סוּסוּ* Suus, *אֵתְנוּ* Noster, *אֵתְכֶם* Vester, *אֵתְהֶם* Ipſorum. Demonstratiua sunt in duplici differentia, alia enim ipſorum demonſtrant rem diſtātem, & longinquam, cuiuſmodi ſunt *הוא* Ille, *הוא* Ipſe, alia verò demonſtrant rem propinquam, & præſentem, cuiuſ generis ſunt *הנה* Hic, *זה* Iſte. Relatiuum demum eſt *הוא* Qui, quæ, quod, quæ omnia ſuis ritè tabellis deſcribentur.

Pronomen Primitivum primæ
personæ.

Singularis.

Էս	Ego.
իմ և իմոյ	Mei.
իսձ և իսձի և զիս	Mihi.
զիս	Me.
յիս	In me.
յիսեհս և իսձեհս	A me.

Pluralis.

մեր և մերսք	Nos.
մեր և մերոսմ	Nostrum.
մեզ և զմեզ	Nobis.
զմեզ	Nos.
յիեզ	In nobis.
իմեհզ	A nobis.

Ēw Ego : passim legitur in psalmis , ps.
 24. 13. 34. 2. 36. 23. 38. 11. 51. 7. 54. 22.
hul Mei. Inuenitur vt plurimum con-
 iunctum cum ijs aduerbijs, quæ genitiuum
 postulant, vt cum dicitur **qlysi hul** Post
 me Io. p. **h vleray hul** Super me psal. 12.
 3. & 34. 24; **wawul hul** Ante me ps. 37.
 17. 43. 17.

hul, **hulsi**, **ghu**. Tres formæ datiu
 sing. quarum prima frequentissima omnium
 est, exemplaue sunt passim in psal. 5. 2.
 22. 1. 7. 4. 17. 25. 54. 3. 59. 10. 70. 10.
 Secundæ formæ exemplum extat psal. 118.
 5., vbi dicitur **wylst h jawghelaw h h
 hulsi Xawawawar h p ghj** Utinam prof-
 peræ essent mihi viæ tuæ. Tertia forma
 habetur, & ipsa ex psal. 2. 7. 41. 3., &
 12., in quibus legitur **wawgh ghu** dixit
 mihi &c.

ghu Me: ps. 5. 1. 21. 1. 31. 10. 33. 4.
 34. 1. 37. 11. 44. 21.; quòd si accusatiuo
 præponatur præpositio **waw**, aliaue similis,
 omittitur artic. accusatiui, quæ ē littera **q**,

vt cum dicitur *առ իս* ad me ps. 21. 1., & 58. 11; neque enim dicitur *առ զիս*.

Videtur etiam esse alia forma accusatiui huius, quæ colligitur ex psal. 21. 16. ubi dicitur *սաշարեցին զին* Obsederunt me.

իս In me, psal. 7. 8. 50. 11. 54. 3., & 4.; quod si præuia sit ablatiuo præpositio *ընդ* Cum, excludetur semiuocalis *յ*, quæ stat loco præpositionis In, diciturque *ընդ իս* Mecum, sicuti constat ps. 34. 1., & psal. 100. 17.

յ ինէն *իսէն* A me, ex me: prima forma frequentior; habeturque ps. 21. 11. 26. 9. 37. 11. 50. 10. 55. 10. 61. 4. Secunda habetur inter alia ps. 50. 3.

Տեր, *Տերք* Nos, nominatiuus hic plur. frequentissimus in psalmis, 19. 5. 43. 19. 45. 2. 64. 5. 65. 6. 78. 14. 79. 17. 89. 5.

Տեր *և* *Տերս* Nostrum, duplex forma genitiui pluralis, quarum prima reperitur vt plurimum coniuncta cum præpositionibus

bus genitium postulantibus, cuiusmodi sunt ψ אשר, h ψ ר, sicuti patet psal. 32. 19. 42. 19. 64. 3. 89. 10; dixi, ut plurimum, quia usu venit etiam remotis ijs præpositionibus, ut cum dicitur h אשר אלהינו Pater nostrum omnium Gal. 4. in Miss. Secundæ formæ exemplum extat in eodem Miss. Legi enim h אשרי אלהינו In medio nostrum.

h אשר Nobis. Dativus frequentissimus in psal. 19. 10. 59. 3. 64. 6. 65. 10. 66. 1. 89. 1.

Additur interdum littera g , fitque g אשר, ut Io. 6. in eodem Miss.

g אשר Nos. Exempla huius Accusativi sunt psal. 5. 12. 35. 12. 42. 9. 59. 1. 105. 4.

h אשר In nobis, ut psal. 59. 1: omititur autem præpositio h , si cum alijs coniungatur, ut cum dicitur h אשר אלהינו Cum nobis, nobiscum, ut ps. 45. 7.

h אשר A nobis. Exempla sunt psal. 43. 25. 84. 4. 102. 12.

Pronomen Primitivum secundæ
personæ.

Singularis.

 Դ
 Դ՞
 Դ՛
 ԴԻ
 Ի Դ՛
 Ի Դ՞

Tu.

Tui.

Tibi.

Te.

In te.

A te.

Pluralis.

Դուք
 Դեր և Դերում
 Դեզ և Գճեզ
 Գճեզ
 Ի Դեզ
 Ի Դեզոց և Դեզէն

Vos.

Vestrum.

Vobis.

Vos.

In vobis.

A vobis, ex vobis.

תו Tu. Nominatiuus hic habetur, psal. 8. 4. 21. 3. 31. 9. 54. 11. 70. 7., aliquando autem reperitur cum **ל** in fine, sic **תולל**, vt psal. 68. 28.

תוי Tui; reperitur vt plurimum coniunctum cum præpositionibus genitiuum requirantibus, vt cum dicitur **אתה תוי** Ante te, psal. 9. 19. 38. 14. **לך תוי** Super te, psal. 31. 11. 44. 5. **לפני תוי** Pro te, propter te, psal. 82. 5. **אתה תוי** Sine te, in Miss.

תית Tibi. Datiuus frequentissimus in psal. 19. 1., & 4. 29. 8. 34. 8. 35. 4. 41. 5. 49. 7. 58. 21.

תית Te. Legitur inter alia hic Accusatiuus, psal. 5. 3. 31. 11. 35. 11. 113. 26. omittitur autem **ת**, si cum alijs præpositionibus coniungatur, vt cum dicitur **אתה** **תית** ad te, psal. 21. 2., & 34. 16.

תית In te. Exempla sunt, psal. 7. 1. 9. 2. 24. 1. 32. 19. 34. 25. **לך תית** Te cum, psal. 109. 3.

תית A te, ex te: habetur passim in psal.

psal. 20. 4. 31. 5. 35. 10. 37. 9. 68. 72. 20. 79. 17.

Դուք Vos, psal. 81. 7., & in Miss. manuscripto Io. 8., & alibi sæpissimè.

ձեր, vel **ձեր ում** Vestrum, prima huius genitiui pluralis forma vsu venit cum præpositionibus, **առաջի** Ante, vt cum dicitur **առաջի ձերե** Ante vos, est prima Corin. 11. **ի վերայ** Super, vt **ի վերայ ձեր** Super vos Matt. 23. **վասն** Pro, vt **վասն ձեր** Pro vobis ibid., & huiusmodi alijs: secunda eiusdem genitiui forma colligitur ex Missali manuscripto, Io. primo, & Eph. 6., vbi dicitur **ի միջի ձերում** In medio vestrum.

ձեզ Vobis, ps. 33. 11. 65. 15. 109. 10. Interdum additur littera **զ** in capite, vt **ահայ թագաւորդ ձեր զձեզ** Ecce Rex vester vobis Io. 18.

զձեզ Vos, accusatiuus frequentissimus, cuius exemplum extat secunda Corin. 11. **իսաբե զձեզ** Decipit vos.

ի ձեզ In vobis, psal. 113. 22., & alibi

ի ձեզ

ի ձեռք, vel ձեղեւ A vobis, ex vobis, & colligitur vtraque forma ex citato Miss. prima quidem Corin. 4. p. Theff. 4. Io. 8. Mat. 26. Iac. 5. Secunda autem Io. 18.

Pronomen Primitium **tertiæ**
personæ.

Singularis.

Էայ	Is, ille.
Էորայ և Էորին	Eius.
Էմայ և Էմին և ցԷայ	Ei.
ԳԷայ	Eum.
ԻԷմայ և իԷմին և իԷայ	In eo.
ԻԷմանե	Ab eo.

Pluralis.

Էորայ և Էորիկ	Ij, illi.
Էորայ և Էորին	Eorum.
Էորայ, Էորին, ցԷոսայ	eis.
ԳԷոսայ	cos.
ԻԷոսայ և իԷոսին	In eis.
ԻԷորանե և Էորունց	Ab eis, ex eis.
Էայ	

Եայ Is, ille: legitur hic nominatiuus, pf. 34. 12. 32. 7. 35. 4. 48. 19., & alibi frequentissimè.

Եորայ, vel Եորիւ Eius. Exempla sunt, psal. 7. 17. 35. 3. 36. 3. 47. 1., & alibi.

Եմայ, Եմիւ, ցհայ Ei: prima harum trium formarum est vfitatior, vt ps. 20. 2. 27. 9. 28. 9. 32. 1: reliquas duas reperiens in citato Miss.

ցհայ Eum: habetur hic accusatiuus, psal. 34. 9. 35. 2., & alijs in locis frequentissimè.

Ի Եմայ, vel Ի Եմիւ, vel Ի Եայ In eo, primæ formæ exempla extant, psal. 7. 14. 36. 25. 62. 2. 67. 10. Exempla secundæ formæ sunt, ps. 17. 30. 27. 9. 37. 18. 33. 8. 35. 4. Exempla tertiæ habentur in Miss. Act. 10., vbi dicitur Ի Եմիւ առար In eo die &c., & Matt. 13., vbi dicitur Ըհդ Եմիւ Cum eo.

Ի Եմանիւ Ab eo, psal. 17. 9. 20. 2. 32. 6. 54. 10. 60. 7. 61. 1., & 6. 66. 7.

Եորայ

ἑνῶς, vel *ἑνῶσθι* Ii illi; primus modus frequentior, ut psal. 21. 17, 22. 5, 26. 2, 27. 9, 34. 4, 35. 9, 36. 8, 45. 5, 54. 18. Secundi modi exemplar extat in Miss. cit. Luc. 2.

ἑνῶν, vel *ἑνῶσθιν* Eorum, passim reperies primam huius genitiui formam in psalmis, psalmo nempe 9. 5, 10. 7, 15. 6, 17. 8, 18. 3, 32. 12, 59. 9, 72. 14. Rarius inuenies secundam, quamquam, & ipsa vsitatissima. Legi etiam *ἑνῶσθ*, psal. 55. 4. 27. 5. 35. 9. Verum ego potius crederem positum esse *θ* loco semiuocalis *ν*, legendumque esse *ἑνῶν*, non autem *ἑνῶσθ*.

ἑνῶν, *ἑνῶσθιν*, *ἑνῶσθων* Eis. Tres modi datiui pluralis, quorum primus legitur, psal. 17. 41. 27. 5. 35. 9. Secundus extat, ps. 27. 6., vbi dicitur *ἑνῶσθων* Retribue ipsis. Tertius habetur in Miss. Mat. 8. Luc. 18., & alibi sæpiss. *ἑνῶσθων* Eos, psal. 17. 15, 20. 9., & 12. 32, 16., & alibi.

ի հոսայ In eis, psal. 5: 11. 15. 2.
31. 12. 63. 8., dicitur etiam ի հոսիս
psal. 106. 5.

ի հոցահե Ab eis, psal. 17. 37. 33.
10., & 19. 77. 32. 103. 28. Idem si-
gnificat հոցուց, vt in Miss. Act. 2.

Pronomen Deriuatium, seu Possessiuum primæ personæ.

Singularis.

ἦμ	Meus.
ἡμῶν & ἡμῶν	Mei.
ἡμῶν & ἡμῶν	Meo.
ἡμῶν	Meum.
ἢ ἡμῶν & ἢ ἡμῶν	In meo.
ἢ ἡμῶν & ἢ ἡμῶν	A meo.

Pluralis.

ἡμῶν & ἡμῶν	Mei.
ἡμῶν	Meorum.
ἡμῶν	Meis.
ἡμῶν	Meos.
ἢ ἡμῶν	In meis.
ἢ ἡμῶν	A meis.

իմ Meus: Extat hic nominatiuus, psal. 18. 14, 31. 10, 37. 15, 49. 10, 59. 7. Notandumque hoc loco, Pronomina omnia possessiua postponi semper nomini, cui adherent; Exempli gratia, si dicendum sit Anima mea, anima tua, anima nostra &c. dicetur *անձն իմ*, *անձն քոյ*, *անձն մեր*, postposito semper pronome.

իմոյ, vel **իմում** Mei: prima genitiui huius forma habetur, psal. 15. 5, 6. 9, 40. 9, 53. 2, 59. 8, 76. 2. Secunda habetur, psal. 7. 8., vbi dicitur *արդարութեան իմում* Iustitiæ meæ, & psalm. 39. 10., vbi legitur *որովանի իմում* Ventris mei.

իմոյ, vel **իմում** Meo. Eadem forma communis genitiuo, & datiuo. Exempla primæ formæ habes, psal. 29. 7, 37. 35, 65. 15. Exempla secundæ sunt, psal. 5. 3, 26. 9, 54. 15, 80. 11.

զիմ Meum. Aduertendum est autem, litteram **զ**, quæ est nota, seu articulus

accusatiui, præfigi semper nomini, quod adhæret pronomini, non verò pronomini ipsi; Si enim dicere velis Animam meam, non dices *אני דעו קימי*, sed dices *קיאני דעו מי*; quod idem dicendum etiam est de littera *י*, vel *ה* in ablatiuo.

י מי, vel *י מימי* In meo: Exempla sunt *י דאריאל מי* In siti mea, psal. 68. 23. *ה ארתי מימי* In corde meo, psal. 118.

י מיני, vel *מיניני* A meo, de meo. Extat hic ablatiuus, psal. 17. 24, 21. 1, 29. 8, 33. 4, 53. 7.

מי Mei. Nominatiuus sing., qui æquè etiam adaptatur nominibus pluralibus, vt cum dicitur *אריתי מי* Filij mei, ps. 33. 11.; quod idem colligitur ex psal. 42. 17., & 87. 10. Id ipsum accidit in alijs pronomibus possessiuis *קמי* Tuus, *מימי* Suus, *מימי* Noster, *מימי* Vester, sicuti constabit suis locis. Inuenies quandoque *מימימי* Mei, verùm hic nominatiuus pluralis sumitur substantiuè, pro eo, quod

quod Italico fermone dicimus Li miei, cuius genitiuus est *խմուկս*.

խմոց Meorum, vel meis : communis vox Genitiuis, Dativiis, & Ablatiuis pluralibus. Exempla genitiui sunt, psal. 6. 7. 17. 25. 34. 2. 37. 4. 41. 6. 85. 5. Exempla Dativi sunt, psal. 6. 9. 65. 9. Exempla demum Ablatiui habes, ps. 17. 19. 18. 12.

զիմ Meos, idem cum accusatiuo singulari; vt cum dicitur *զտանչանս իմ* Flagella mea, psal. 38. 11.

Pronomen Possessivum secundæ
personæ.

Singularis.

ת
 תוּ לְךָ תוּ לְךָ
 תוּ לְךָ תוּ לְךָ

תוּ לְךָ
 תוּ לְךָ
 תוּ לְךָ

Tuus.

Tui.

Tuo.

Tuum.

In tuo.

A tuo, de tuo.

Pluralis.

תוּ
 תוּ
 תוּ
 תוּ לְךָ
 תוּ לְךָ
 תוּ לְךָ

Tui.

Tuorum.

Tuis.

Tuos.

In tuis.

A tuis, de tuis.

բոյ Tuus; nominatiuus hic frequentissimus in psalmis, ut psal. 18. 11. 9. 34. 35. 6., legitur autem aliquando **բո** omisso *fa* semiuocali *y*, ut legenti constabit.

բոս, vel **բոյ** Tui: prima huius genitiui forma habetur ex ps. 11. 8, 19. 4. 47. 9, 54. 13, 73. 7, 105. 5. Secunda habetur ex psal. 17. 17, 35. 9, 38. 11, 44. 7, 64. 5.

Eadem est terminatio datiu, ut psal. 15. 10, 42. 10, 51. 8, 53. 6, 65. 3.

Accusatiuus idem est cum nominatiuo, praeposita littera **զ**, quae est nota accusatiui; verum littera illa praemittenda non est pronomini ipsi, sed nomini comitanti pronomen, sicuti notatum est in pronomine **իս**.

ի բոս In tuo: Exempla sunt, psal. 5. 7., ubi dicitur **յարդարու թէ բոս** In iustitia tua; pariterque psal. 9. 14, 14. 1, 19. 5, 20. 1, 24. 4.

ի բոսէ, vel **բոսմէ** A tuo, de tuo: Extat exemplum, ps. 26. 10., ubi dicitur

ի Ծ-ւ-

אֲשֶׁר-אֵין לְפָנָיו אֲשֶׁר-אֵין לְפָנָיו A seruo tuo; idemque
constat ex ps. 17. 17, 44. 10, 60. 5, 67.
29, 87. 6.

Nominatiuus plur. idem cum singulari,
vt iam diximus, legimus enim לְפָנָיו לְפָנָיו
לְפָנָיו Labia tua, ps. 33. 13., & ps. 35. 7.
לְפָנָיו לְפָנָיו luditia tua; colligitur insu-
per ex ps. 37. 2, 44. 16, 65. 2, 67. 10.

לְפָנָיו Tuorum, legitur hic genitiuus,
psal. 8. 3, 20. 6, 35. 8, 42. 5, 78. 2.

Eadem est forma Datiui, & Ablatiui,
quorum exempla passim occurrunt legen-
ti.

Accusatiuus pluralis idem cum nomina-
tiuo præposita littera *q*.

Pronomen Possessivum tertiæ
personæ.

Singularis.

իւր	Suus.
իւրոյ, vel իւրում	Sui.
իւրոյ, vel իւրում	Suo.
զիւր	Suum.
յ իւրում, vel յ իւր	In tuo.
յ իւրմէ, vel յ իւրումէ	A tuo de tuo.

Pluralis.

իւր, & իւրք	Sui.
իւրոց	Suorum.
իւրոց	Suis.
զիւր	Suos.
յ իւր	In suis.
յ իւրոց	A suis.

Nominatiuus frequentissimus in psalmis, cuius exempla passim ibidem reperies.

իւրոյ, vel *իւրում* Sui, suæ: Vtraque forma vsu venit, quamquam prima frequentius, cuius exempla habemus, psal. 22. 3, 27. 10, 36. 30, 46. 8, 48. 7.

Datiuus idem cum genitiuo; psalmo enim 28. 11. , legitur *ժողովրդեան իւրոյ* Populo suo; psal. autem 100. 4., legitur *ժողովրդեան իւրում*.

Accusatiuus idem cum nominatiuo preposita littera *զ*, vt cum dicitur *զխորան իւր* Tabernaculum suum, ps. 18. 5.

յ իւր, vel *յ իւրում* In suo: prima forma habetur ex psalmo 40. 6., vbi legitur *ի սրտի իւր* In corde suo; secunda autem colligitur ex psal. 9. 2., vbi habetur *ի սրտի իւրում* In corde suo.

յ իւրմե, vel *յ իւրումե*, De suo, a suo: primus modus colligitur ex psal. 32. 11, 59. 6, 100. 5. Secundus deducitur ex psal. 17. 7., vbi dicitur *ի տաճարե իւրումե* De templo suo, & ex psal. 18. 5.

19. 2, 23. 5, 108. 6.

իւր Sui, suæ, a: Nominatiuus singularis, qui indifferenter coniungitur etiam cum nominibus pluralibus, sicut dictum est supra in pronomine *իւ*: Aliquando vero legitur *իւրր*, idque ut plurimum in statu absoluto.

իւրոց Suorum, vel suis: Eadem enim forma seruit Genitiuo, & Datiuo, quin etiam Ablatiuo, si adiunctas habeat præpositiones *յ*, uel *ի*, significantes A, vel Ab, uel De. Exempla Genitiui sunt, ps.

32. 15, 102. 11, 115. 6. Exempla

uerò Datiui sunt, psal. 24. 11,

88. 37, 90. 11. Exempla

demum Ablatiui

leguntur pas-

sim in Li-

bris.

Տէր Noster, a: psal. 32. 17, 45. 1, 61. 9, 64. 6., & alibi passim.

Տէրոյ, vel Տէրու՛ Nostri, æ: legitur prima genitiui huius forma, psal. 19. 5, & 9, 63. 7, 88. 16. Secunda forma colligitur ex Missali manusc. Matt. 21., ubi dicitur Հա՛ւր Տէրու՛ Patris nostri.

Eadem formæ conueniunt etiam Dativus; Exempla primæ sunt, ps. 39. 4, 46. 6, 146. 1. Exempla secundæ sunt, psal. 43. 14, 46. 6, 67. 6.

ՉՏէր Nostrium, am. Aduertendum tamen id, quod sæpè motui, litteram nempe Չ præmitti nomini, quod adiacet pronomini, non vero pronomini ipsi, ut cum dicitur ՉԼԵՂՈՒ Տէր Linguam nostram, ps. 11. 4.

Ե Տէրու՛ In nostro. Exemplum extat ps. 84. 9., ubi dicitur Ե Երկրի Տէրու՛ In terra nostra.

Ե Տէրսէ՛ A nostro, a: patet ex psal. 17. 31., ubi dicitur Ե ա՛յ Տէրսէ՛ A Deo nostro.

Nominatiuus pluralis idem cum nomi-
natiuo singulari, psalmo enim 21. 4. Le-
gitur *אבותינו* *אבותינו* Patres nostri; & ps.
32. 17., habetur *אנשינו* *אנשינו* Animæ
nostræ; & versu 18. *אבותינו* *אבותינו* Corda
nostra, quod idem colligitur etiam ex ps.
34. 20, 42. 26., & alijs.

אבותינו Nostorum, vel Nostris. Exem-
plum pro genitiuo extat, psal. 42. 22.
Exempla vero pro Datiuo sunt, psal. 34.
23., vbi dicitur *אנשינו* *אבותינו* Ani-
mabus nostris, & ps. 42. 25, 78. 4, 79. 7.

אבותינו Nostros, as: patet ex ps. 11. 4.,
vbi legitur *אבותינו* *אבותינו* Labia nostra;
itemque ex ps. 42. 9., & 20., & ps. 89. 6.

אבותינו In nostris. Colligitur ex psal.
105. 6., vbi dicitur *אבותינו* *אבותינו*
Cum patribus nostris; eadem enim est ra-
tio vtriusque præpositionis.

אבותינו A nostris, de nostris: qui
Ablatiuus deducitur ex psal. 42. 9., &
alijs.

Pronomen Possessivum commune
pluribus secundis personis.

Singularis.

ՃԷր	Vester, a.
ՃԷրոյ և ՃԷրու՛մ	Vestri.
ՃԷրոյ և ՃԷրու՛մ	Vestro.
զՃԷր	Vestrum.
ի ՃԷրու՛մ	In vestro.
ի ՃԷրու՛ն	A vestro.